
Determinazione N. 619 del 26/08/2021
Pagina 1

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 619 AA

del 26/08/2021

OGGETTO: CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’ ASILO NIDO “I CAMUNELLI” DI CAPO DI PONTE E 
LOSINE PER IL PERIODO 03/09/ 2018 – 31/08/2021 - CIG: 759163710 - PROROGA TECNICA 
FINO AL 31/12/2021.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 1 del 04/05/2021 con il quale è stato individuato il Dr. Paolo 

Scelli Responsabile dell'Area Affari Generali, Economico Finanziaria e Tecnica;           
 la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 30/04/2021, immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 155 del 31/08/2021 con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente la concessione del servizio di gestione dell'Asilo Nido “I Camunelli” di Capo di 
Ponte e Losine, con decorrenza 03/09/2018 fino al 31/08/2021, alla ditta COMIS Società 
Cooperativa Sociale Onuls con sede in Via Brodolini n. 3 a Breno (Bs) C. F. e P. IVA 01697240982 
dando atto che l'offerta effettuata in sede di gara corrisponde ad un ribasso dello 0,01%, al netto 
dell'iva, sulla retta mensile per utente; 

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la propria precedente determinazione a contrattare n. 498 AA del 20/07/2021 con la quale è 
stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, mediante criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per la concessione del servizio di gestione dell'asilo 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Determinazione N. 619 del 26/08/2021
Pagina 2

nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e della sede distaccata di Losine, approvando contestualmente 
la documentazione di gara;
- la propria precedente determinazione n. 591 AA del 11/08/2021 con la quale si è provveduto a 
prendere atto delle risultanze del verbale di gara deserta;
- la Deliberazione di Giunta n. 27 del 11/08/2021 è stata approvata la proposta di modifica della 
Carta dei servizi e Regolamento asilo nido “I Camunelli” con efficacia a partire dal 01/09/2021;

CONSIDERATO che:
- con nota prot. 1947 del 19/03/2021 si è provveduto a richiedere alla Cooperativa affidataria, 
nelle more dell'espletamento di una nuova procedura, la proroga tecnica del servizio di concessione 
della gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di Ponte e Losine, a far data dal 01/09/2021 fino al 
31/12/2021, alle condizioni contrattuali in essere considerando l'adeguamento delle tariffe previste nella 
Carta dei servizi e Regolamento approvata con Deliberazione di Giunta n. 27 in data 11/08/2021;
- la Cooperativa affidataria, con nota acclarata al protocollo dell'ente n. 1949 del 13/08/2021, ha 
confermato la piena disponibilità a proseguire il servizio fino al 31/12/2021;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo 
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

RITENUTO di provvedere in merito;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'Anac relativo alla 
concessione in essere è 759163710;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto dell'Unione;
- il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di prorogare in linea tecnica la concessione della gestione dell'asilo nido “I Camunelli” di Capo di 
Ponte e Losine, a far data dal 01/09/2021 fino al 31/12/2021, alle condizioni contrattuali in essere 
considerando l'adeguamento delle tariffe previste nella Carta dei servizi e Regolamento approvata 
con Deliberazione di Giunta n. 27 in data 11/08/2021;



Determinazione N. 619 del 26/08/2021
Pagina 3

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara” del sito istituzionale;

di precisare che: 
•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a)    ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b)    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
26/08/2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to DR. PAOLO SCELLI


